1) J. A. Dorneri, *Entwicklungsgeschichte der Lehre von der Person Christi, von den ältesten Zeiten bis auf die neuesten.* Stuttgart. 1839. Altera ed. eaque longe auctior et emendatior prodiit 1845.

gleicher Berechtigung und wesentlicher Einheit zu betrachten). Agit autem hic, praemissâ introductione, *primum* de Christologia *Schellingiana*, deinde de Christologia *Hegeliana*, denique de Christologia *Schleiermacheriana*, monetque, omnes omnino disquisitiones, quae, ad Christologiam spectantes, nostris temporibus prodierunt, eo tendere, ut vera divinae atque humanae naturae unitas indicetur. (Das Charakteristische aller neuern Christologie ist fortan, die *wesentliche* Einheit des Göttlichen und des Menschlichen anzustreben) ¹⁾. Quorsum vero hae disquisitiones hucusque duxerunt? Eo ut è Christi ἀναγκασιότητα pro divina Ejus natura habeatur, è omne veri nominis discrimen humanam inter divinamque naturam tollatur. Ita e. c. Schleiermacherus: „Der Erlöser,“ inquit, „ist sonach allen Menschen gleich vermöge der Selbigkeit der menschlichen Natur, von allen aber unterscheiden durch die stetige Kräftigkeit seines Gottesbewusstseyns, welche ein eigentliches sein Gottes in ihm war. — Christus war von allen andern Menschen unterschieden durch seine wesentliche Unschuldigkeit und seine schlechthinige Vollkommenheit“ ²⁾, et Hase ait: „Die Göttliche Natur Christi — ist — seine ungetrübte Frömmigkeit. — Es ist — zeit als Gemeingut der Menschheit anzuerkennen, dass nach Christi Vorbilde jeder Menschensohn, soweit an ihm ist, zum Gottessohne,

1) l. l. p. 314. Ed. 1839.

2) Vid. ejus opus: *Der Christl. Glaube* caett. Tom. II. Ed. 2. § 94 et 98.

„jeder Mensch zum Gottmenschen erwachsen solle“ 1). Idem affirmare non dubitat: „Dass der Mensch ein „werdender Gott, Gott die vollkommene Menschheit „sey“ 2). Quae si reputemus, Christologiae a recentioribus conditae, ex nostro quidem iudicio, non magnopere laudandae videntur. Namque ejusmodi confusio divinae atque humanae naturae, qualem in iis conspicimus, et cum librorum ss. effatis, et cum sanae rationis enunciatis prorsus pugnat. Hinc, quod verbo monemus, effici etiam potest, quodnam pretium statuendum videatur Dorneri iudicio (de *Reformatae* Ecclesiae sententiâ, ad gravissimam hanc quaestionem spectante, collatâ illâ cum *Lutheranorum* doctrinâ. Scilicet primum Ecclesiae *Reformatae* doctrinam tradit, deinde *Lutheranorum* sententiam exponit, denique utramque dijudicat. Ac de *Reformatorum* quidem sententia: „Weil es, inquit, „offenbar der reformirten „Lehre um die Erhaltung und Feststellung der Unterschieden viel mehr zu thun war, als um die Einheit: so ist der Vorwurf nicht so ganz ungerecht, „dass sie nestorianisch Christum zertrennen“ 3); *Lutheranorum* vero Ecclesiae doctrinam hoc nomine laudat, quod, assumpta unione idiomatum hypostatica, viam straverit, quâ vera utriusque Christi naturae conjunctio deinceps posset explicari. Cui tamen iudicio equidem subscribere non possum. Nam quod attinet primum ad *Reformatorum* sententiam, hi minime Ne-

1) Vid. *Lehrb. der Ev. Dogm.* Ed. 2. § 170. p. 287.

2) laud. Dornero l. c. p. 293.

3) l. l. p. 169.

storianismi sunt accusandi, quippe quem errorem diserte rejecerint ¹⁾. Deinde contra Dornorum contendimus, *Lutheranorum* sententiam omnino profluxisse e perversa eorum opinione de vera corporis Christi in sacra coena praesentia. Quod e libris eorum Symbolicis luculenter probari potest. Etenim qui conscripti sunt ante *Formulam Concordiae* nihil quidquam continent, quod Dorneri sententiae faveat: contra vero omnes eandem exhibent Christologiam, quam libri Symbolici Ecclesiae Reformatae tradiderunt ²⁾: imo ipsa *Formula Concordiae* nostram comprobat sententiam ³⁾. Quodsi denique Lutheranorum sententia tum

1) Ita, ut de hac sola dicam, *Confessio Belgica* art. XIX haec habet: »Credimus — personam Filii unitam atque conjunctam fuisse inseparabiliter cum humana natura. Ita, ut non sint duo Filii Dei »nec duae Personae, sed duae naturae in unam Personam unitae, »quarum utraque proprietates suas distinctas retineat. — Naturae istae »duae, in Persona una ita sunt unitae, ut ne morte quidem ipsius »separatae fuerint. Quod igitur Patri suo moriens commendavit, is »verus erat Spiritus humanus, e corpore ejus egrediens: at interim »divina natura semper humanae unita permansit; etiam cum in se »pulchro jaceret: neque Deitas tum desinebat esse in ipso, (sicuti et »in ipso erat cum infans esset), etsi ad exiguum tempus sese ita non »exsereret. Quapropter confitemur ipsum verum Deum et verum hominem esse." Vid. *Ed. II. Symb. Ecol. Ref. Nederland.* a Patre meo procurata. Traj. ad Rh. 1846. p. 241, coll. p. 29 sq. 122-125, 332 sq.

2) Vid. *Conf. August.* art. 3. *Apolog. Conf.* ap. Tittmannum p. 52. *Art. Smalcald.* P. I. art. 4. *Cat. Min. Symb. App.* art 2 et *Cat. Maj.* ib.

3) Vid. *Epit.* art. VIII, ubi diserte dicitur: »Ex controversia — »de coena Domini inter sinceros Theologos Augustanae Confessionis et »Calvinistas, qui alios etiam quosdam Theologos perturbaverunt, dissensio orta est de persona Christi, de duabus in Christo naturis »et de ipsarum proprietatibus." Cf. et *Sol. Declar.* art. 8.

iisdem, quibus Ecclesiae Reformatae doctrina, prematur difficultatibus; tum viam paraverit ad ejusmodi expositionem de utrâque naturâ in Christo junctâ, qua omne veri nominis discrimen humanam inter et divinam naturam tollitur, non est profecto, quod Reformatorum sententiae illam praeferamus. Contra vero Ecclesia Reformata, me quidem iudice, magnopere laudanda in eo videtur, quod rationem, qua divina Christi natura cum humana juncta sit, non studuerit accuratius explicare, atque in ejus doctrina adhuc acquiescendum esse puto, donec utriusque Christi naturae conjunctio ita explicata sit, ut neque cum sacri Codicis effatis, neque cum sanae rationis enunciatis pugnare sit dicenda. Etenim laudquaquam hoc volumus, ab omni philosopha hujus placiti disquisitione esse abstinendum; sed eam tantummodo explanationem rejiciendam existimamus, quae neque sacrorum librorum doctrinae imitatur, et cum verae philosophiae effatis non conveniat. Quodsi igitur quis ejusmodi hujus dogmatis expositionem dederit, quae èt e Christi Apostolorumque doctrina ducta sit, èt discrimen inter humanam divinamque naturam non tollat, hanc lubenter accipiemus. Ea autem adhuc desideratur 1). Sed haec de gravissima hac causa sufficiant. — Videamus, quid novissima Jesu dicta conferant ad ipsius cognitionem. Cognoscendum autem Eum praebent primum, *hominem*, deinde hominem

1) Conferri tamen mereantur praeter Dörnerum, Ehrard op. laud. p. 271. § 51, 52. et van Oosterzee, *Het Leven van Jezus*. P. I. p. 216 sqq.

sanctissimum, porro *Dei filium*, denique *hominum Conservatorem*. De singulis breviter exponamus.

§ 1.

Jesus Christus homo.

Fuisse olim, qui naturam Jesu Christo vere humanam denegarent, non nisi speciem ejus illi adscribentes, ut adeo *ἐν δοξήσει* vel *ἐν φαντασίᾳ* tantummodo homo fuerit, *Docetae* vel *Phantasiastae* dicti, Dogmatum historia docet. Gravissimo autem huic errori ¹⁾ novissima Jesu dicta prorsus repugnant. Uti enim per omnem antecedentem vitam èt ipse hominem se dixit ²⁾, humanumque sibi animum tribuit ³⁾, èt homo deprehensus fuit, nullas non corporis animique affectiones et motus, qui hominum esse solent, manifestans ⁴⁾, ita hìc quoque èt hominem se esse satis luculenter significavit, èt talem se cognoscendum praebeuit. Etenim Mariam cruci adstantem ita alloquitur, Joannisque tutelae commendat, ut haud obscure *matrem* suam, eam significet. *Corpore* humano indutum Eum fuisse exinde patet, quod de *siti* queritur. *Animo* etiam humano praeditum Eum fuisse, recte efficitur *tum* e promissione, qua latro-

1) Vid. J. H. Scholten *Oratio de vitando in J. C. historid interpretandâ Docetismo*. Traj. 1840.

2) Vid. Joan. VIII: 40. III: 13. Matth. XXIV: 30. al.

3) Vid. Matth. XXVI: 38. Joan. XII: 27.

4) Vid. Matth. IV: 2. XXI: 18. Joan. IV: 7, 31, 6. Matth. VIII: 24. Marc. III: 5. Luc. X: 21. Joan. XI: 35. Luc. XIX: 41.

nem supplicansem consolatur, „Hodie *mecum* in Paradiso eris!“, tum ex eo quod de suo ipse spiritu diserte loquatur, Patris curae atque tutelae illum commendans. Quid? quod, uti *corporis*, ita et *animi* affectiones doloresque luculenter manifestat. Queritur namque se a Patre derelictum. Amore suos prosequitur. Peccantium miseretur. Quae cum ita sint, luce clarius apparet, ipsum Jesum, morti proximum, *hominem* se esse significasse, atque adeo ultimis hisce dictis Ejus confirmari, quae èt ipse de natura sua *humana* antea enunciaverat, èt in vita Ejus ab Evangelistis conscripta, relata inveniuntur. Summo igitur jure rejici *Docetismum*, q. d. contendimus, quem errorem eo lubentius effugimus, quo certius constat de gravissimo, quod dogmati de humana Christi natura tribuendum est, momento, ad consolationem nostram emendationemque. Praeclare omnino Athanasius: ὁ τοῦ θεοῦ, inquit, λόγος ἐνανθρώπησεν, ἵνα ἡμεῖς θεοποιηθῶμεν. Quid? quod nisi vere homo fuisset, hominum Conservator esse non potuisset ¹⁾: id quod § 4 paulo fusius exponetur.

§ 2.

Sanctissimus.

Sed novissima, quae contemplamur, Jesu dicta, non *hominem* tantum, verum etiam *sanctissimum* hominem conspiciendum Eum praebent. Quod unicuique

1) Cf. *Confess. Belg.* art. 18. *Cat. Hoid.* quaest. 16.

sponte in oculos incurrit, qui veri bonique sensu non prorsus destitutus, ét singula Ejus dicta perlustret, ét junctim ac secum invicem collata ea consideret, ita ut non modo singulas praeclarae Ejus imaginis partes, sed totum etiam, quod ultima Ejus verba exhibent, simulacrum contempletur. Possumus autem in exponendo gravissimo ac suavissimo hoc argumento breviores esse, quoniam omnia fere, ad hanc rem spectantia, praecipue debuimus, quum in *Apologetico* dictorum Jesu momento explanando versabamur. Vidimus jam, praebere dicta Ejus luculentissima omnium virtutum documenta. *Suspeximus pietatem, amorem, benevolentiam, misericordiam, sapientiam, patientiam, inconcussam fiduciam, in Deo Patre collocatam, maximum denique ét consulendi amicis, ét omnes omnino homines servandi studium, ex iis elucescens.* Quid? quod in summam abrepti jam fuimus admirationem, optimum nostrum Conservatorem, de cruce pendentem, mediis in vehementissimis suis doloribus ac instante morte, loquentem, at pauca tantum, et ea quidem loquentem audientes, quae dixisse Eum novimus, imaginemque, quam informant, animo cernentes, divinam prorsus, omnibusque suis numeris absolutam. Profecto, si paucissima, at gravissima simul etiam Ejus dicta denuo recolimus, nulla in re labentem aut delinquentem Eum deprehendimus, ne in lamentabili quidem illa, quam de se a Patre derelicto sustulit, voce, quippe quae, quod antea monuimus, arguat potius incomparabilem Ejus animi magnitudinem. Contra vero, qui in tali, quali Ille erat, conditione, pro acerrimis inimicis potuit precari,

et ita quidem precari, ut Ille precatus est, nonne hic purissimo sanctissimoque amore flagrasse est dicendus? Qui in ejusmodi rerum adjunctis, omnibus, quae praestare Eum oportebat, officiis perfunctus est, nonne is indolem prodidit, piam certe sanctamque, imo vero ab omni peccati labe longissime remotam? Denique qui de cruce pendens, jam jam instante morte, tantam in Deo reponere potuit fiduciam, quantam ultima Jesu verba manifestant, nonne is suae innocentiae, pietatis, intimaeque cum Deo conjunctionis, plane conscius sibi esse debuit? Atque postremum hoc hic in primis urgeo; namque hujus rei animadversio magnam vim habet in *Theologia Dogmatica*, ad sanctitatem Jesu atque ἀναμαρτυρίας comprobendam vindicandamque. Quodsi enim ultima maxime hominum dicta eorum indolem prodant, ac vero congrua habenda sint, his certe verbis Christus conspiciendum se praebuit, qualis revera fuerit, ut adeo novissima haec Ejus dicta haud parum valeant, ad confirmanda ea, quae cum Ipse, publice vivens, de sua ἀναμαρτυρία dixerat, tum Ejus Apostoli postea de ea docuerunt. Praeclare omnino Ullmannus ¹⁾: „So „stellen sich uns, wenn wir alles zusammenfassen, „folgende Grundzüge dar: das Wesen Jesu ist voll- „endete innere Harmonie; diese gründet sich auf die „durchgreifende Einheit des bewegenden und bestim- „menden Princip; dieses Princip ist die reine, unge- „trübte, der Einheit mit ihrem Gegenstande sich stets